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Minden a színvakságot illetőleg te t t  v izsgálatból kiderül, hogy  
a színvak szemének csupán két alapérzése van; ezek eszközlenek 
minden színérzést, m elynek terjedelm e a k é t  alapszín vegyítése á lta l 
nyerhető  színérzéseknek fog megfelelni.

V annak oly egyének is, a k ik  semmi színt sem tudnak  m eg­
érezni, s így  csak világosságot s sötétséget képesek egym ástól 
m egkülönböztetni.

K lug  N á n d o r .

XIX. A METEOROLOGIA ÉS AZ IDŐJÓSLÁS. 

I.

A  m eteorologia mind ez ideig nem igen részesült valam i n a ­
gyon  kedvező fogad ta tásban  a nag y  közönségnél. B ünbakúl szol­
g á lva  ném elyek sarkastikus m egjegyzéseinek, s a legnagyobb rész 
lenéző közönyösségének, meg volt az a szerencsétlensége, hogy 
ez á lta l  nehány oly példabeszédszerü közm ondásra szo lgá lta to tt 
alkalm at, m elyek ugyancsak  feltüntetik  azt a csekély  tiszteletet, 
a m ely lyel a tudom ánynak ez ág a  irán t az em berek viseltetnek. 
Az esőről vagy  szép időről beszélni, m agyarán  mondva, kö rü l­
belől annyit tesz, mint épen semmit sem beszélni, és midőn kom oly 
em berek közt a tá rsa lg ás  az ,,idő járásra41 té r  át, mindenki jogosí­
to ttnak  hiszi m agát ebből azt következtetni, hogy a beszélgetők­
nek különös okuk van gondosan kikerülni minden okosabb, érde ­
kesebb tá rg y a t, s csupán a kevésbbé com prom ittáló sem m iségekre 
szorítkozni. M ár úgy látszott, hogy  e szerencsétlen tudom ánynak 
a kegyelem döfést is m egadták, m ikor a franczia tudom ányos A k a ­
démia teljes ülésében két kitűnő term észettudós egész sortüzet in­
tézett ellene, rendszereit lerán to tták , tanainak  h iábavalóságát min­
den áron bebizonyítani tö rekedtek , s vizsgálódásait örökös s iker­
telenségre kárhoz ta tták . Ú gy  látszék, hogy a m eteorologiának 
vissza kellend vonúlnia a m eghalt tudom ányok muzeumába, a bű ­
vészet és csillagjóslás mellé, midőn ismét újabb kedvező k ilá tások  
ny iltak  szám ára, és az orvosoktól ha lá lra  szánt be teg  ifjú erővel 
és buzgalom m al telve fogott épen oly eredm ény dús mint v á ra tlan  
pályájához.

Ez áta lános kedvezőtlen fogadtatásnak, őszintén m egvallva, 
m eg vo ltak  a m aga okai. A  közönség nagy  többsége bárm inő tu ­
dom ányt csakis azon anyag i eredm ények a rányában  szokott be ­
csülni, m elyeket az létre  hozott vagy  létre  hozni seg íte tt;  a  fát" 
gyüm ölcséről itéli meg. Az a föltétlen köztisztelet, m elylyel a
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tudom ányok napjainkban  á ta lán  véve környezve vannak, ama k é t ­
ségbevonhatatlan  jó tétem ények ára, m elyekkel azok az emberiséget 
m egajándékozták ; m ég az oly em berek is, a k ik  egy  A m pere és 
F a rad a y  nevét soha sem hallo tták , ism erik legalább  a villanyos 
sürgönyzést, és m ár csak  ez á lta l is teljesen m eg vannak  győződve 
a felől, hogy  a v illanyosság tudom ánya igen szép dolog, és hogy 
azok, k ik  e tudom ányt művelik, teljesen m egérdem lik  tiszteletöket. 
H a  pedig  a m eteoro logiát kérdeznők meg az iránt, hogy minő 
czímen igényli a közelismerést, csupán oly term észetű eredm énye­
k e t  volna képes fölm utatni, m elyek a nagy  tömeg lelkében csak 
igen középszerű benyom ást h a g y h a tn ak  hátra . H iába hivatkoznék 
am a fölvilágosításokra, m elyeket a földgömb éghajlatai, a jó lé t 
forrásainak egyenlő tlen  szétosztása s ebből folyólag az emberi 
n ag y  csoportosulások egyen lő tlen  kifejlődése és e lőhaladása felől 
nekünk sz o lg á l ta to tt ; h iába hozná föl azt a világosságot, m elyet 
a po lgárosodás tö rténeté re  derített — holo tt a polgárosodás oly 
közvetlen összeköttetésben áll az égalji v iszonyokkal — s végre 
h iába m uta tná  elő hatalm as számhalmazait, statisztikai adatait, 
műszereit s ama különböző érte lm ű vonalok hálózatát, m elylyel a 
v ilág té rképé t keresztü l-kasúl húzdalta  ; mindez édes keveset szá­
m ítana, m ert még eddig néma volt am a borzasztó kérdésre, m elyet 
a hasznossági elv követői szünet nélkül feléje dörgenek : meg tu- 
dod-e jövendölni az időjárást ?

Ez a végzetszerü kérdés igen sokáig g y ak o ro lta  szerfölött kel­
lemetlen és boszantó befolyását a m eteorologia sorsára. N agy  része 
volt abban a bizalm atlanságban, mely a tudósok és laikusok véle­

m én y é b e n  e tudom ányhoz fűződött. E lcsáb ítta tván  am a lárm ás 
és valószínűleg bőven jutalmazó dicsőség csalétke á ltal, m ely az 
időjóslás k ielégítő  rendszerének fö ltaláló ját nem késett volna m eg­
örvendeztetni, a m eteorologia beavato ttja inak  legnagyobb része 
félreismerte azt az evangélium i szabályt, m elyet a tudósok haszná­
la tá ra  körülbelől így  lehetne form ulázni: K eressé tek  az igazságot 
m agáért az igazságért, s a többi majd meg fog jönni m agától is. 
Égve a vágytól, hogy bárm i áron  — törik-szakad — k ita lá lhassák  
egy  oly ta lány  megfejtési módját, mely oly huzamos idők. óta m eg­
o ldhata tlannak  bizonyult be, oda h a g y tá k  a tudom ány lassú, de 
biztos rendszerét, hogy  a sokszor túlnaiv empirismus ösvényére 
té r je n e k ; repülni ak a rtak , m ielőtt szárnyaik  lettek  volna, és nyakra- 
főre tö rtén t alázuhanásuk , a nézőket m egnevettetvén és m agát a 
tudom ányt a közönség kom olyabb részénék szemében megalázván. 
A zután jö ttek  a jövendőmondó n ap tá rak  ; itt a tudom ány az üzér­
kedésnek szolgált czégtábláúl, s annyi kellem etlen kaland  után
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csoda-e, ha hirneve m ég inkább a láhanyatlo tt. A k k o ra  volt a b i­
zalm atlanság ez időjóslási k isérle tek  iránt, miszerint kevésbe m últ, 
hogy ez a kérdés is ama hires tudom ányos ta lányok  közé nem 
ju to tt, m elyekkel a tudom ányok A kadém iája  nem ta r t ja  érdem es­
nek többé foglalkozni, a m ilyenek péld. az örök mozdony, a kör 
négyszögítése, a szöglet három  részre osztása s tb . ; sőt A ra g o  k é ­
pes volt fennhangon kijelenteni, a nélkül hogy valak i tiltakozott 
volna ellene, miszerint ,,jó hírnevére fé ltékeny14 tudós többé soha 
sem fog a rra  vetemedni, hogy  az időjárást m egjósolni m egkísértse. 
E g y  ily határozott Ítélet, a  m elyet a  tudom ányosságnak  oly n a g y  
hírében álló férfiú m ondott ki, úgy  látszék, hogy  az időjóslás apos­
to la it örökös h a llga tásra  fogja k á rh o z ta tn i ; de h á t a föltétlenül 
m egállható nem e világból való ; a m aguk idejében a vasu tak  és 
a villanyos hírjelzők is épen oly szigorú elítélés tá rg y a i va lának . 
E gyéb irán t A rago  ítéletével egy  másik, hozzá legalább  is h a ­
sonló tek in télyű  tudós, t. i. Lavoisier vélem ényét lehe te tt szembe 
állítani.

Nem szabad felednünk egy másik okot sem, a mely szintén 
sokat te t t  arra, hogy a régi m eteorologia föllendülése gá to lva  le ­
gyen. A  tudom ányok birodalm ának, m elyben az emberi tevékeny ­
ség működése nyilatkozik, eg y e tlen  ágában  sem bizonyúlt be az 
egyes elszigetelt m unkások fáradozása oly sikerte lennek, mint épen 
itt, hol a fegyelm ezett vizsgálódók együ ttes  működése, egy  és 
ugyanazon értelm es és tek in télyes igazgatóság  ösztönzése és p a ­
rancsszava u tán  indúíva, oly nélkülözhetetlen. T agadhata tlan , hogy 
a légköri tünem ények tanúlm ányozása m ár m agában  is elég  vonz­
erővel bír a rra  nézve, hogy a ,,term észet különösségére k iváncsiak44 
kis csoportjá t minden korban lebüvö lje ; azok a tünem ények sokkal 
érezhetőbb és lá thatóbb  befolyást gyako ro lnak  vetéseink sorsára, 
hogysem  szám talan sok észlelődés tá rgya id  ne szo lgáltak  volna, 
m elyek aztán egy  rakás közmondás, példabeszéd és népies szójárás 
a lakjában m arad tak  ránk, m elyek többnyire megérdemlik, hogy 
kom olyabban figyelembe vegyük. H a össze akarnók  gyűjten i és 
megvizsgálni azt a töm érdek számtömeget, a m elyet a m üveit á l ­
lam ok a barom éter és therm om éter fö lta lá lása  óta összehalmoztak, 
e föladattól a legm erészebb vállalkozó is visszariadna, m ert az tú l­
ha ladná az emberi erő ha tára it. M eg aztán egyéb  fontos indokai 
is lennének arra , hogy  e m unkát visszautasítsa. M ert h á t u to ljára  
is mi értékök lenne amaz észlelési följegyzéseknek, minő bizalmat 
érdem elnek azok a műszerek, a m elyek azoknak összegyűjtésénél 
szolgáltak, s ki kezeskedhetik  nekünk a v izsgálónak pontosságáról, 
lelkiism eretességéről és szakism eretéről ? Igen bajos e kérdéseket
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bolygatni, a nélkül hogy  kétségbe ne vonjunk bizonyos m eteoro­
logiai adatokat, m elyek oly kevéssé megbízható számokon a lapú i­
nak. K önnyen be lá thatjuk  tehát, hogy nem közkatonák, hanem 
hadvezérek h iányoztak a mfeteorologia se reg éb en ; nem a számban, 
hanem a szervezésben volt a h ib a ; a csapatok  buzgalm a csupán 
értelm es vezényletre és jól készült tisz tika rra  várakozott, mely 
azonban minden időben h iányzott soraiból, s m elynek szétszórt ele­
mei most is a lig  kezdenek m ég összeszedőzködni.

A  m eteorologiánál csak  ritkán  lehetne alkalm azni azt a te r ­
m ékenyítő rendszert, a  m ely a term észettudom ányok többi téréin 
oly  gazdag  a ra tásoka t hozott létre. I t t  a k isérle tté te l ha ta lm as se­
g é ly fo rrása  többnyire nem á llha t rende lkezésünk re , és ha ném ely 
esetekben, mint példáúl a harm at elméleténél, m elyet W els  k las- 
sikussá vá lt  m unkálata i oly szerencsésen m egállap íto ttak , sikerrel 
vo lt alkalm azható, ama g y é r  eredm ények, a m elyekre  a légköri 
villanyosság eredetének k ipuhato lására  te t t  k isérle tek  m indekkoráig 
vezettek, ismét csak  arró l tanúskodnak, hogy mily kevésre m ehe­
tünk  az ilyen kicsinyes szobai k ísérle tekkel olyankor, m ikor ama 
viszonyokat és tö rvényeket akarnók  fölfedezni, m elyeknek h a tása  
a la t t  a  légkör hatalm as tünem ényei szoktak  létre  jönni. íg y  teh á t 
majdnem csupán a szenvedőleges vizsgálódás egyedüli forrásaira  
lévén utalva, igyekezzünk ellátni m agunkat mind azon kellékekkel, 
a m elyek a sikert biztosíthatják. M indenek e lő tt jegyezzük meg, 
hogy azok az észleletek, a m elyeket valam ely  magános, a többiek ­
től elszigetelt vizsgáló, bizonyos helyen összegyűjtött, bárm ily ér­
dekesek volnának is máskülönben az illető vidék sajá t égaljának  
szempontjából, a légkör á ta lános m ozgalm airól édes kevés fövilá- 
gosítással szo lgálhatnak  : épen annyit érnek azok, m intha egy  oly 
katonát, ki az ütközet a la t t  egyetlen  ponton egészen mozdulatlanúl 
állott, s így  nem lá tha tta , hogy  mi tö rtén t körülötte, a rra  kérnénk, 
hogy irja  le a több m értföldnyi terü letre  k iterjedett csatának  min­
den egyes mozzanatait, s azokat a különböző harczászati szám ítá­
sokat és terveket, a m elyek azt előkészítették. — Az első feltétel, 
a m elyet a m eteorologoknak m úlhatatlanúl teljesítenie k e l l , ha ta- 
núlságos eredm ényre óhajtanak jutni, abban áll, hogy egym ással 
kezet fogva, egy  helyeu  összpontosítsák mind azon észleleteket, a 
m elyeket a  lehető legnagyobb  terü letek  szám talan sok különböző 
pontjain szétszórva összegyüjteniök sikerült. A  m ásik föltétel pedig 
az, hogy  biztosak lehessenek az egyes v izsgálóknak legalább vi­
szonylagos értéke, vagy is  képessége és m egbízhatósága felől, és 
ha neta lán  az idők és körü lm ények nem engedték  meg, hogy föl­
ad a tu k a t jól betanúlhassák és m agukat jól begyakoro lhassák , csu­
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pán anny it követeljenek tőlük, a m ennyinek pontos és megbízható 
észlelésére és le írására  teljesen képesek.

E  kivánalm aknak első ízben egy  oly férfiú felelt meg, k it 
b á tra n  nevezhetnénk a m eteorologia K eplerének , t. i. a híres és 
ko ra  e lhúnytáért annyira  fájlalt M aury, az E gyesü lt-Á llam ok egyik  
tengerész-parancsnoka. Azzal az e ré ly lyel, k ita rtássa l és elmeéllel, 
mely po lgártársa it oly előnyösen kitünteti, neki sikerü lt összpon­
tosítani és földolgozni m ^ ^ B az o n  észleleteket, a m elyeket a k é t 
világ  oczeánjait elborító am erikai és angol kereskedelem  szám talan 
sok hajói a sík  tengeren összegyűjtöttek, ő  a tengerészek hajó­
naplóiból m eríte tte  ad a ta it;  a v ito rlák  helyes irányzására  fordított 
figyelmes gond, a hajó ú tirányának  a földrajzi délvonallal képezett 
szöglete a nappalnak  és az éjnek minden órájában feltüntetik  a 
szelek irányát, és egy  oly, kap itán y ra  nézve, ki vitorlás hajójának 
nautikus tu lajdonságait jól ismeri, a kifeszített vásznak m ennyisége 
a legbiztosabb szélmérő. R o p p an t fáradozások után M aury végre  
oly eredm ényekre ju to tt, melyekből a tengeri kereskedelem  ma 
m ár világszerte ismeretes hasznokat húzott. Igaz, hogy  az emlék, 
m elyet ő emelt, most még csak tervszerű építm ény, m elynek k ö r­
rajzai is a lig  vannak  m egállapítva, s m elynek részletei m ég sok 
kívánni valót h ag ynak  h á tra ;  m indazáltal figyelmen kívül hagyva  
némely hajósok vádaskodásait, a., k ik  panaszkodnak, hogy  szél­
csenddel talá lkoztak, m ikor kedvező szelet jósolt szám ukra, és hu l­
lámzó tengerre  ju to tta k , m ikor teljesen sima v íztükörre szám ítot­
tak, egész hálával és elismeréssel tartozunk ama férfiúnak, ki 
mesteri kézzel rajzolá a m eteorologia felé azt az u tat, melyen, míg 
egyfelől biztos sikerrel talá lkozott, addig másfelől a közvélem ényt 
is kedvezőbb irányba tud ta  terelni m aga iránt. Iratai, tevékeny 
fáradozásai és beszédei á lta l  M aury volt legfőbb előmozdítója és 
intézője a ké t világ leg tek in té lyesebb  m eteorológjai közt létrejö tt 
ama szövetkezési nagy  m ozgalomnak, és am a sokat igérő együttes  
működésnek, a m elynek első nyilvánulásai a brüsseli s nem rég i­
ben a bécsi m eteorologiai kongressusok  valának.

É szak-A m erika Egyesü lt-Á llam ai, m elyek egy roppan t terje ­
delmű földrésznek majdnem egész összeségét egyetlen  korm ány m ű­
ködése a la t t  egyesítik , először rag ad ták  meg az áldásos újítás kez ­
deményezését , m elyet bá tran  nevezhetünk áttekintő meteorolo- 
giának.

Az új rendszer abban áll, hogy egye té rtő leg  m egállap íto tt 
jegyek  segélyével ama főbb légköri tünem ényeket, a m elyek nagy  
területeken ugy an eg y  időben m utatkoztak, s m elyeket a sü rgöny ­
zés a lá th a tá r  minden pontjából egy központi észleldébe azonnal
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hírül vihet, zb erre készített földabroszon följegyezzük. E czélra 
jelenleg* W ash ing tonban  egy külön m eteorologiai hivatal van föl­
állítva, és a hadügym inisztérium  felügyelete  alá  rendelve, a mely 
minden harm adnap É szak-A m erikának  körülbelől 80 különböző 
helyérő l kap  m eteorologiai tudósításokat, s m indennap rendes je ­
len tést tesz közzé, mely a h írlapoknak  minden díj nélkül rendel­
kezésökre áll. E g y  a k k o ra  terü le trő l vannak e jelentésben lég tü ­
neti tudósítások följegyez-ve, a m ely c^Éfcpine tartom ánybeli P o rt-  
landtól az Oregon tartom ánybeli P ^ f f a n d i g , B reckenridge-tő l 
(Minnesota) Galvestonig (Texas), és San-Franciscotól K ey-W essig , 
F lorida déli csúcsáig terjed. É  tudósítások m agukban foglalják  a 
barom éter h iganyának  m agasságát s annak  változásait ama nyolcz 
óra  a la tt, m elyek ké t egym ás u tán  következő észlelést egym ástól 
e lvá lasz tanak  ; továbbá a hőm érséklet fokát s annak  változásait 
ugyan  azon idő a la tt, a viszonylagos nedvességet, a szél irányát, 
annak  gyo rsaságá t egy  óra a la tt, m érföldekben kifejezve, a szél 
nyom ását egy  négyszög-lábnyi területre, az ég á llapo tá t, az alsóbb 
és felsőbb felhők irányát, a lehu llo tt eső m ennyiségét, a folyók és 
pa takok  vízm agasságának változásait, és az időjárásnak átalános 
jellegét. Mi m ég itt  E urópában  igen távol vagyunk  az adatok  e 
gazdagságátó l, s e h á tra m a ra d ás , okait nem nehéz kitalálni. A  k ü ­
lönböző, egym ástól független  korm ányok, m elyek kisterjedelm ü 
földrészünket da rabok ra  osztják, távolról sem szándékoznak o lyas­
mit alkotni, a  mit ,,E urópa E gyesü lt-Á llam aiu-nak nevezhetnénk, 
s az utóbbi franczia-ném et háború  fölébresztvén ama gyülölsége- 
ket, a m elyeket mi a mi naivságunkban örökre e la lud taknak  kép ­
zeltünk, ismét b izonytalan időkig napolták  el e boldog utópiát. 
M indazonáltal nehány év elő tt a párisi észleidének, Le Verrier 
kezdeményezése és fáradozásai folytán, s ikerü lt valamennyi k o r ­
m ány jó ak a ra tá t s készségét, egyetlen  egynek  — az egész világ  
könnyen k ita lálhatja , hogy  m elyiknek — a kivételével a rra  nézve 
kinyerni, hogy a lég tüneti tudósítások Párisba, mint e czélra k i­
jelö lt központba, sürgönyileg  mindennap m egküldessenek az Európa 
terü letén  itt-o tt elszórtan fekvő állom ásokról, Irland tó l a F eke te ­
tengerig , s az északi sa rkkör a la t t  levő H aparandátó l Cadixig 
és Palerm oig.* E tudósítások nyom án m indennap egy  jelen­
tést tesz közzé, mely E urópának  néma földabroszával van el­
látva, s ezen am a pontok, m elyeken ugyan  azon barom éteri nyo­
m ást észlelték, vonalok á lta l  vannak egym ással összekötve, leszá­
m ítva term észetesen az illető hely  sa já t légm érsékletéből s ma-

* Marié-Davy, Des Mouvements de l ’atmosphére et des mers au point de vue 
de la prévision du temps. Paris, 1869.
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gasságából, vagyis földrajzi fekvéséből származó különbségeket, 
azaz úgy  véve föl az észlelt légnyom ást, m intha az észlelde helye 
rendszerint a tenger színével egy  irányban  feküdnék, s hőm érsék­
lete a nu lla  fokon állana. Ez úgynevezett isobarometrikus vagy  
röviden isobar vonalok m integy a szemekhez szólanak, s később 
látni fogjuk, hogy igen becses fölvilágojsításokat nyújtanak. A  
barom éter a m eteorologia fegyvertá rának  összes készletei között 
a legelső és leghasznosabb fe g y v e r ; ez az a mélységmérő, a  m ely­
nek segélyével á t  meg á tbuváro lhatjuk  azt a roppan t terjedelmű 
légoczeánt, m elynek mélységeiben mi lakunk.

E urópában  m indenütt rá té rtek  az á tték in tő  légkörv izsgálás ez 
új ö sv én y ére ; a londoni Meteorological Office, a bécsi meteorologiai 
intézet, az ügyes skandinav észlelők, k ik  m egannyi elő-őrsök g y a ­
nán t helyezték el m agukat az A tlan ti- tenger  felől hozzánk igyekvő 
viharok útjában, a tö rök  birodalom  központi észleldéje, mely a 
F éke te-tengernél fekvő Trebisonde és a persa  öbölbén fekvő Fao 
közt elterülő v idékről nyú jtanak  fölvilágosítást, az angolok Indiá ­
ban és az oroszok messze Ázsia belsejében — m indnyájan veté l­
kedve ostrom olják a m eteorologia sphynxét, s az lesz a  vége, hogy 
titka it egym ás u tán  fogják elrabolni tőle. Most m ár az időjóslás 
ta lánya , m ely ismét napirendre ju to tt, nem talá lkozik  többé azzal 
a gúnym osolylyal, m elylyel azelőtt f o g a d tá k ; m ár több éve, hogy 
a párisi észlelde term észettudósai m indennap m egjelentik  a  követ­
kező huszonnégy ó rára  nézve a szél irányá t és közép sebességét 
partv idékünk  egész területén, s m int m egannyi szemes hajóőr 
előre tudatják  a tengerészekkel a rósz idő közeledését.

Most még bölcs óvatossággal tartózkodnak minden oly idő­
jóslattól, m elyek egy egész évre, avagy  csak egy évszakra is vo­
natkozhatnának . Mindazonáltal némely, b á r  m ég elég r itk a  esetek ­
ben sikerü lt a  jövendő lá th a tá sá t akadályozó lepel sarokszéleit 
i tt-o tt fö llebben ten i; a mit némely kissé merészebb, de a követke­
zések á lta l  igazolt időjóslások e léggé bizonyítanak, m elyek b á r  
most még tartózkodók és habozok, mind ha tározottabban  fognak 
fölléphetni később, m ikor a telegraph-közlekedés fejlettsége m eg 
fogja engedni nekünk, hogy a légkör á llap o tá t a föld kerekségé ­
nek jóval nagyobb  terü letén  egyszerre áttekinthessük.

II.

Az az áta lánosan elism ert igazság, hogy semmi sem váltó- 
zandóbb, mint a szél, a nép nyelvén is majd minden perczben h a ll ­
ható, s úgy  látszik, hogy semmi sincs e földön jobban bebizonyítva, 
mint a levegő m ozgásainak á llha ta tlan sága  és bizonytalansága.

2
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M indam ellett is azon arányban, m elyben a tengeri utazások köre 
terjedni kezdett, a csaknem  állandó légáram la tok  létezése is egyre 
nyilvánvalóbbá le tt a tengerészek e lő t t ; m indnyájan ismerjük azt 
a borzalommal vegyü lt meglepetést, m elylyel az északkelet felé 
irányuló szél ta rtó ssága  K olum bus K ris tó f  em bereit eltölté. Ten­
g e rp a r ti  tájainkon m ár régó ta  észre vették, főleg a m elegebb év­
szakokban, a napközben észlelt tengeri, és az éjente fujdogáló szá­
razföldi szellők rendszeres váltakozását, úgy  szintén a hegy-völ- 
gyes tartom ányokban  is a hegyek  lejtőjén alá- és fölszálló lég ­
m ozgalm aknak egym ást követő rendes változásait is. Az első 
po rtugá l-  és holland-tengerészek, k ik  az indiai oczeánt be já rták , 
szintén hasonló tünem ényeket észleltek, de csakis félévi időközök­
ben, az Ázsia déli partja it  érintő tengerek  egész területén. O tt 
u ralkodnak korlá tlanúl a monsunok^ azaz oly szelek, a melyek 
áprilistól októberig  majdnem dél felől észak felé rohannak, m ikor 
t. i. a nap az egyenlítő  vonaltól északra esik, s novem bertől m ár- 
cziusig épen ellenkező irányban, m ikor t. i. a nap a déli félgömb 
fölött r a g y o g ; az eme tájakon lakó népek tengeri kereskedelm e s 
összeköttetései emberemlékezet óta e ké t rendszeres légáram la t 
biztos szabályszerűségétől voltak föltételezve. A  m érsékelt égöv ala tt, 
bá r  régidőktő l fogva észlelve és m egállap ítva volt a délnyugoti s 
északkeleti szelek tú lnyom ósága E urópa nyugoti felében, s az 
északi és északkeleti szelek uralm a E urópa k e le té n ; a lá th a tá r  
minden irányából előtörő szelek szabályszerűsége, illetőleg szabály ­
ta lansága , daczolni látszott minden természeti törvénynyel, s úgy  
látszék, hogy  csupán a véletlen játéká tó l függ. S a fény, mely e 
hom ályos kérdést utoljára mégis m egvilágítá, egészen vá ra tlan  for­
rásból tö rt  elő.

M indnyájan o lvastunk vagy  legalább  ha llo ttunk  valam it ama 
borzasztó légtünem ényekről, m elyek az a tlan ti oczeán forró-övi 
részében tornádók, az indiai oczeánban cyclonok, s a khinai tenge ­
reken  typhonok neve ala tt, úgy a tengerészeknek, mint az ottani 
p a rto k  lakóinak  valóságos rémei, s m elyek az á lta lok  m eglátoga­
to tt  vidékeken oly iszonyú pusztításokat visznek véghez, a me­
lyek rő l a  mi E u rópánk  leghata lm asabb  viharjai is csak gyönge 
képet nyújthatnak , E tünem ények bizonyos m ennyiségű összenyo­
m o tt levegőnek erőszakos körfo rgása  á lta l  jönnek létre, a mely 
légtöm eg 50-tő.l 200 tengeri mérföldig váltakozó átmérőjű, köralakú  
terü leteke t ölel át, s egy  a függélyes vonalhoz többé-kevésbbé kö­
zeleső képzeleti tenge ly  körül forog. Ez a tenge ly  ide s tova 
inogva szüntelenül vá ltoz ta tja  helyét, s a tünem ény mozgása sok­
ban  hasonlít egy pörgetyűéhez (búgó csigáéhoz), m elynek gyors
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keringése szintén oly tengely  körül történik, mely a padlón többé- 
kevésbbé ha tározo tt ingadozással ide s tova mozog. Az egyenlítő  
vonaltól délre a tünem ény körforgásának  iránya változatlanúl olyan, 
mint egy  óramutatóé, ellenben északon szintén változatlanúl épen 
ellenkező irányban mozog. A  középen majdnem teljes szélcsend 
uralkod ik ; a felhők, m elyek a lá th a tá r t  elborítják, néha megsza­
kadoznak s egy tisztást képeznek, m elyet a tengerészek a vihar 
szemének n eveznek ; de a szél körforgásának  gyorsasága  egyre  nö­
vekszik, a hogy az egyenlítőtől észak- vagy  délfelé távozunk, s 
néha óránként 40 mérföldnyi szédítő sebességet is e lé rh e t ; azután 
pedig fokozatosan kisebbedik, a hogy ama vonalt, m elynél ezt a 
borzasztó m axim um ot elérte, tú lhalad tuk . A m a pá ly a  ké t oldalán, 
m elyet a leirt légtünem ény központja követ, a szél erejének nem 
egyform a m agas fokozata v an ; egy  felől a levegő körfo rgásának  
gyo rsasága  az egésznek haladási g y o rsaságá t elősegíti, a m ásik 
oldalon pedig épen az ellenkező eset á ll b e ; az első esetnél az 
egész g yo rsaság  öszeget, az utóbbi esetnél különbséget képez. E 
két, egym ással átellenben fekvő oldalt, hol a gyo rsaság  maximuma 
és minimuma észlelhető, a v ihar veszélyes és kezelhető (megbirható) 
o ldalának nevezik.* A  veszélyes oldal sebessége á lta l korbácso lt 
légtöm egeknek semmi sem képes e llená llan i; a v itorlás hajót c sak ­
ham ar megfosztják árboczától, v agy  o ldalára  fektetik , s csak ár- 
boczainak föláldozásával nyerheti vissza egyensúlyát, ha ugyan  még 
m arad elég  idő e ké tségbeesett menekvési módhoz folyamodni. A  
szárazon a leghatalm asabb fák gyökerestő l tépetnek  ki, a lakosok 
g y a k ra n  házaik romjai, a lá  tem ettetnek, a tenger szokatlan föl­
duzzadása á ltal m edrökben visszanyomott folyók p a tr ja ik a t oly 
iszonyú erővel és gyo rsasággal árasztják  el, hogy az óvatosságra  
m ég csak gondolni, sem lehet. Még most is élénk emlékezetben 
élnek ama borzasztó pusztítások, m elyeket tíz évvel ezelőtt a Cal­
cu tta  és a G anges deltája  fölött dühöngött nagyszerű  cyclon vég ­
hez vitt.

A  tengerész, m ikor e félelmetes légtünem ény forgási körébe 
jut, aggódva lesi barom éterének h irte len  változásait, hogy a reá 
várakozó végzetnek legalább némi előjeleit előre kifürkészhesse. E 
barom etrikus vizsgálódások összegyűjtött eredményei, tengerészek 
és nagyszám ú term észettudósok á lta l  összehasonlítva és m egvitatva, 
változhatatlanúl a következő biztos következtetésekre v e z e ttek : a 
tünemény közepén legcsekélyebb erejű légnyom ást é sz le lte k ; el­
lenben ha e központból valam elyik  küllő  irányában kifelé távozunk,
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a nyomás mind erősbödik, s ha egy-egy  folytonos vonalat képze­
lünk mindazon pontokon át, m elyeken a nyom ás egyenlő a köz­
pont k ö r ü l , egy  rakás  egyközépü körvonalt nyerünk, melyeken 
a különböző erejű légnyom ások a körü lfogo tt vonaloktól a körü l­
fogók felé folytonosan erősbödő arányok  szerint növekednek. H a 
e vonalokat egy  sikon lerajzoljuk, azon egyenlő szintájú görbe vo­
nalokhoz fognak hasonlítani, m elyeknek segélyével a helyszínrajzi 
fölvételeknél valam ely  tö lcséralakú  földbemélyedést szoktunk m eg­
jelölni. A ka ra tlan ú l is meglep bennünket az a hasonlóság, mely e 
légköri tünem ény s ama fo rga tagok  közt mutatkozik, m elyet a 
folyóvizeknél azon érintkezési vonalon tapasztalunk, a hol a futó 
víz álló vízzel találkozik, vagy  olyankor, m ikor két ellenkező 
irányú sebességtől ha jto tt vízfolyás egymáshoz ér, vagy  mikor ké t 
ugyanegy  irány  felé tartó , de különböző sebességű folyó víz egy ­
mással érintkezésbe jön. E különböző esetekben az egymáshoz érő 
k é t folyékony tömeg összedörzsölődése helyenként szélkakasszerű 
sebes forgás á lta l á ru lja  el m agát. H abár e különös mozgás benső 
mechanismusa m ég hom ályba bu rko ltan  áll is elő ttünk, annak kö ­
vetkezm ényeit könnyű kitalálni. Mikor egy  folyékony tömeg k ö r­
fogás á lta l  m ozgatta tik , részecskéi a körű ié t felé igyekeznek, s a 
középen ritkulás á ll be ; e tényen  alapszik a szellőztető, a csiri- 
csári nevű gyerm ekjá ték , s az úgynevezett központfutó szivattyúk 
szerkezete is. A  cyclon, csakhogy  óriási arányban, épen úgy  mű­
ködik, mint a központfutó szivattyú. A  tünem ény, a közepében 
végbemenő légritku lás  folytán, a tenger színéről, ha o tt ke le tke ­
zett, vizet, a száraz földről pedig, ha erre tám aszkodik, po rt és 
egyéb, nem ritkán  súlyos tá rg y a k a t  von föl a m agasba. U gyan ­
ekkor a felsőbb légvidékek levegője, a m agasból a roppan t terje ­
delmű tölcsérbe szívatván le, tevőleges v illanyosságot visz le m a­
gával, m elylyel annál inkább telve van, minél m agasabbró l jött, s 
egyszersmind levezeti ama jóval a lacsonyabb fokú légm érséket is, 
mely a légkörnek  e m agas tájain  uralkodik .

E  valóban impozáns tünem ények m ár gondos tanúlm ányozások 
és vizsgálódások tá rg y a  voltak , midőn a párisi észlelde ilyen czél- 
ból a te leg raph  szo lgá la tá t kezdette igénybe venni, s a tudósítóitól 
kapo tt  barom éteri értesítéseket tüzetes m egvita tás  a lá  kezdették  
venni. Az á ttek in tő  m eteorologia, a lig  hogy betelepült új lakásába, 
s m ár is egy  fontos fölfedezéssel ajándékozott m eg bennünket, 
hogy  t. i. a mi európai v iharaink nem egyebek, mint m egannyi 
cyclonok, m elyek m ég forró-övi rokonaikénál is sokkal terjedel­
m esebb átm érővel b irnak , de a m elyeknél a tünem ény belterjessége 
vagyis  erőtelje  azon arányban  látszik gyengülni, a m elyben terű-
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leteik terjedelm e növekszik. A  különböző légnyom ásoknak ugyanaz 
a fokozata, a mozgás középpontján levő minimumtól kezdve kifelé 
a legszélső határokig , ugyanaz a megfelelő szélcsend a középen 
eső részekben, ugyanazok a v illanyos tünem ények a középrész 
roppan t terjedelmű, esővel terhes sötét felhőkoronáján,, a tenge ly ­
nek ugyanazok az előretörekvő helyváltoztatásai — szóval ugyan  az 
a tünem ény az, csak az ereje más. A  párisi észlelde, m elyet e 
fontos fölfedezés dicsősége m éltán m egillet, úgy  vélte, hogy  ezeket 
a mi európai cyclonjainkat leg ta lá lóbban  szélroliamok-nak  (bour- 
rasque) nevezheti el. M eglehet, hogy e szó nem a leghelyesebben 
van választva, de hát miért v ita tkoznánk az elnevezés fölött egy  
oly fölfedezéssel szemben, mely a jelenkori m eteorologia egy ik  
leg jelen tékenyebb vívm ányát képezi.

(Vége következik)

Ap r ó b b  k ö z l e m é n y e k .

CSILLAGTAN, METEOROLOGIA ÉS TERMÉSZETTAN. 
(Rovatvezetők : H eller A. és Szily K.)

(7 .) COGGIA ÜSTÖKÖSE. —  HoSZ- 

szú várakozás után ismét egy üstökös 
volt látható. Az utolsó, szabad szem­
mel észrevehető üstökösök, 1858 ok­
tóber és 1861 julius havában tűntek 
elő. A jelenlegi üstököst C o g g i a  
fedezte föl f. é. április 17-ikén a 
marseilli csillagász-toronyból. Nap­
rendszerünk ezen -új vendégét Bécs­
ben már április 20-án észlelték. Ak­
kor még csak erős távcsövekben volt 
látható ; körülbelől 3 ívpercznyi át­
mérőjű ködtömeg volt, melyben egy 
fényes magot lehetett kivenni, több 
apróbb fénypontoktól körülvéve. Föl­
fedeztetésekor a sarkcsillag közelé­
ben tartózkodott, s mozgása ekkorá­
ban rendkívül lassú volt. Az üstökö­
söket jellemző uszály képződése má­
jus vége felé kezdődött, mikor a 
Naphoz már közelebb járt- Jelen hó 
(julius) kezdete óta szabad szemmel 
már elég jól ki lehetett v en n i; pár 
nap múlva már azok figyelmét is 
magára v o n ta , kik különben nem

szokták a csillagos ég tüneményeit 
figyelemmel kisérni.

H i n d  (Londonban) és T i e t j e n  
(Berlinben) tökéletesen összeegyező 
pályaszámításai szerint az üstökös 
periheliumát (napközeiét) elérte juliüs 
8-án éjjeli 12 órakor, midőn a Nap­
tól 13V2 millió mérföld távolban 
állott. Földünkhöz i o J/2 millió mér- 
földnyire közeledik (julius 7-ikén). 
Látszólagos mpzgása ezen időtől 
fogva mindinkább gyorsult, délnyu- 
gotfeié tartván, és a Camelopard 
csillagzatából (a gönczöl-szekér és a 
Cassiopeia között) nagy sebességgel 
átfutotta a hiúz és az ikrek csillag­
zatát ; a Nappályát keresztül szelvén, 
átlép a  déli félgömbre, úgy hogy 
augusztus hó elején a kis kutya csil­
lagképében, Procyon csillagtól balra 
fog állani. Legjobban volt látható az 
üstökös julius 7-ikén és 8-ikán ; 
15-ikétől fogva mindinkább eltűnt a 
Nap sugaraiban, melytől a nappályán 
való átmenetelekor nem messze állt.
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A következőket teheted a művel:

Az alábbi feltételekkel:

Az alábbiak figyelembevételével:

Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.
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